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배영중학교 회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

배영중학교



배영중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 6,295,677,000

제 2021학년도 배영중학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 2,781,521,000" 을 "세입, 세출 각각 6,295,677,000원" 으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 배영중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 6,295,677 2,781,521 3,514,156 126.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 134,570 2,355,981 37.4

학생복지/교육격차 해소 74,244 232,121 3.6

기본적 교육활동 50,717 219,965 3.4

선택적 교육활동 -6,078 28,480 0.4

교육활동 지원 3,220,326 3,293,021 52.3

학교 일반운영 40,377 166,109 2.6

이전수입 지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 3,517,380 6,094,244 96.8

이전수입 기타이전수입 100 2,100 0

자체수입 학부모부담수입 -41,355 138,455 2.1

자체수입 행정활동수입 1,336 2,183 0

기타수입 전년도이월금 21,695 43,695 0.6
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 6,111,344 2,794,960 3,316,384

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.교육경비보조금 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
15,000 0 15,000 (성립전_1추)코딩교육 : 15,000,000*1교 = 15,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 6,094,244 2,792,960 3,301,284

1.교육비특별회계전입금수입 6,094,244 2,792,960 3,301,284

1.사립학교보조금수입 6,094,244 2,792,960 3,301,284

1.인건비재정결함보조

금
2,209,911 2,378,312 -168,401

(본예산)사립학교인건비재정결함보조금 : 

2,209,911,000원 * 1교 =
2,209,911,000

2.운영비재정결함보조

금
381,757 414,648 -32,891

(추경1회)사립학교운영비재정결함보조금 : 

14,804,000원 * 1교 =
14,804,000

(본예산)사립학교운영비재정결함보조금 : 

366,953,000원 * 1교 =
366,953,000

3.목적사업비보조금 3,429,963 0 3,429,963
(성립전_1추)계약제교원인건비 : 56,105,000원

 * 1교 =
56,105,000

(성립전_1추)계약제교원법정부담금 : 

5,040,000원 * 1교 =
5,040,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,079,000원 * 1교 =
5,079,000

(성립전_1추)시설사업비(남녀공학) : 

3,048,857,000원 * 1교 =
3,048,857,000

(성립전_1추)학생회실수선설치비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원(지도수당, 학습용

품구입) : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)방역활동도우미 : 8,734,000원 * 

1교 =
8,734,000

(성립전_1추)교육복지우선지원금 : 19,052,000

원 * 1교 =
19,052,000

(성립전_1추)교육복지사인건비 : 1,318,000원 

* 1교 =
1,318,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 1,300,000원 

* 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의 : 1,440,000

원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 360,000원 * 1교

 =
360,000

(성립전_1추)생명지킴마음건강진단지운영 : 

1,220,000원 * 1교 =
1,220,000

(성립전_1추)방역활동도우미 : 8,265,000원 * 

1교 =
8,265,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

15,985,000원 * 1교 =
15,985,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)학교예술교육지원사업(국악) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)계약제교원법정부담금 : 

4,636,000원 * 1교 =
4,636,000

(성립전_1추)계약제교원인건비 : 33,695,000원

 * 1교 =
33,695,000

(성립전_1추)학교시설교육환경개선 : 

128,200,000원 * 1교 =
128,200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 15,257,000원 * 1

교 =
15,257,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_1추)토요스포츠 강사비 : 1,920,000원

 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)교육복지우선지원금 : 49,200,000

원 * 1교 =
49,200,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

4.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

5.현장체험학습비지원

금
39,216 0 39,216

(성립전_1추)현장체험학습활동 : 39,216,000원

 * 1교 =
39,216,000

6.교복구입지원금 33,300 0 33,300
(성립전_1추)학생교복구입 : 33,300,000원 * 1

교 =
33,300,000

7.기타학부모부담지원

금
97 0 97

(성립전_1추)특수교육대상지원금  : 97,000원 

* 1교 =
97,000

3.기타이전수입 2,100 2,000 100

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0 (본예산)법인법정부담금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)교육실습 운영지원금 : 100,000*1

식 =
100,000

2.자체수입 140,638 187,222 -46,584

1.학부모부담수입 138,455 186,375 -47,920

1.수익자부담수입 138,455 186,375 -47,920

1.급식비 55,383 48,441 6,942

1.급식비 24,983 23,373 1,610 (본예산)학교급식비 : 24,982,070원*1식 = 24,983,000

2.우유급식비 30,400 25,068 5,332 (본예산)우유급식비 : 380원*320명*250일 = 30,400,000

2.방과후학교활동비 13,441 13,440 1

1.방과후학교활동비 13,441 13,440 1 (본예산)방과후보조인력수당 : 1,000원 = 1,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(본예산)핵심역량프로그램 : 32,000원*60시간

*7개동아리 =
13,440,000

3.현장체험학습비 54,076 64,654 -10,578

1.현장체험학습비 54,076 64,654 -10,578 (추경1회)중국국제교류 : -2,010,000 = -2,010,000

(추경1회)일본국제교류 : -6,150,000 = -6,150,000

(본예산)중국국제교류 : 670,000원*3명 = 2,010,000

(본예산)일본국제교류 : 1,230,000원*5명 = 6,150,000

(본예산)스키캠프 : 200,000원*40명 = 8,000,000

(본예산)테마식현장체험(2,3학년) : 145,782원

*262명 =
38,195,000

(본예산)1학년 수련활동 : 71,000원*111개 = 7,881,000

4.졸업앨범비 7,680 8,040 -360

1.졸업앨범비 7,680 8,040 -360 (본예산)졸업앨범제작 : 60,000원*128명*1번 = 7,680,000

5.기타수익자부담수입 7,875 9,800 -1,925

1.기타수익자부담수입 7,875 9,800 -1,925 (성립전_1추)신입생 학생체육복 : 105,000 = 105,000

(본예산)신입생 학생체육복 : 70,000원*111개 

=
7,770,000

6.교복구입비 0 42,000 -42,000

1.교복구입비 0 42,000 -42,000 (추경1회)학생교복구입 : -33,300,000 = -33,300,000

(본예산)학생교복구입 : 300,000원*111개 = 33,300,000

2.행정활동수입 2,183 847 1,336

1.사용료및수수료 731 15 716

1.사용료및수수료 731 15 716

1.사용료 731 15 716 (추경1회)교실사용료 : 716,000 = 716,000

(본예산)교실사용료 : 15,000원*1식 = 15,000

2.자산수입 1,150 680 470

1.자산매각대 1,150 680 470

1.자산매각대 1,150 680 470 (추경1회)자산매각대 : 470,000 = 470,000

(본예산)자산매각대 : 680,000원*1식 = 680,000

3.기타행정활동수입 302 152 150

1.이자수입 255 105 150
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 255 105 150 (추경1회)이자수입 : 149,640 = 150,000

(본예산)이자수입 : 105,000원*1식 = 105,000

2.기타행정활동수입 47 47 0

1.기타행정활동수입 47 47 0 (본예산)수도광열비 : 47,000원*1식 = 47,000

3.기타수입 43,695 5,000 38,695

1.전년도이월금 43,695 5,000 38,695

1.순세계잉여금 40,043 5,000 35,043

1.순세계잉여금 40,043 5,000 35,043

1.순세계잉여금 40,043 5,000 35,043 (추경1회)순세계잉여금 : 18,042,100 = 18,043,000

(본예산)순세계잉여금 : 22,000,000원*1식 = 22,000,000

2.정산대상재원사용잔액 3,652 0 3,652

1.정산대상재원사용잔액 3,652 0 3,652

1.정산대상재원사용잔

액
3,652 0 3,652

(추경1회)정산대상재원사용잔액 : 3,651,120*1

식 =
3,652,000

세입합계 6,295,677 2,987,182 3,308,495
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,355,981 2,221,411 134,570

1.교직원보수 2,073,769 2,070,117 3,652

1.사립학교 교원보수 1,783,526 1,779,874 3,652

1.기본급 1,142,798 1,139,146 3,652

1.봉급 1,142,798 1,139,146 3,652 봉급 : 3,652,000 = 3,652,000

2.정액수당 154,340 154,340 0

1.정액급식비 36,960 36,960 0

2.명절휴가비 114,380 114,380 0

3.직급보조비 3,000 3,000 0

3.초과근무수당 44,388 44,388 0

1.시간외근무수당 44,388 44,388 0

4.부담금 121,285 121,285 0

1.교직원법정부담금 121,285 121,285 0

5.정근수당 95,162 95,162 0

1.정근수당 95,162 95,162 0

6.정근수당가산금 23,490 23,490 0

1.정근수당 23,490 23,490 0

7.성과상여금 74,860 74,860 0

1.성과상여금 74,860 74,860 0

8.가족수당 11,922 11,922 0

1.가족수당 11,922 11,922 0

9.교원보전수당 120 120 0

1.교원보전수당 120 120 0

10.교직수당 66,000 66,000 0

1.교직수당 66,000 66,000 0

11.교직수당가산금1 4,700 4,700 0

1.교직수당가산금1(원로수당) 4,700 4,700 0

12.교직수당가산금2 7,560 7,560 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

13.교직수당가산금4 20,280 20,280 0

1.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 20,280 0

14.학교운영지원수당 16,621 16,621 0

1.학교운영지원수당 16,621 16,621 0

2.사립학교 직원보수 290,243 290,243 0

1.기본급 188,336 188,336 0

1.봉급 188,336 188,336 0

2.정액수당 31,197 31,197 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 12,943 12,943 0

3.연가보상비 1,154 1,154 0

4.직급보조비 8,700 8,700 0

3.초과근무수당 12,950 12,950 0

1.시간외근무수당 12,950 12,950 0

4.부담금 25,502 25,502 0

1.교직원법정부담금 25,502 25,502 0

5.정근수당 10,748 10,748 0

1.정근수당 10,748 10,748 0

6.정근수당추가가산금 1,680 1,680 0

1.정근수당 1,680 1,680 0

7.성과상여금 15,830 15,830 0

1.성과상여금 15,830 15,830 0

8.가족수당 2,200 2,200 0

1.가족수당 2,200 2,200 0

9.학교운영수당 1,800 1,800 0

1.학교운영지원수당 1,800 1,800 0

2.기타 교직원보수 255,255 139,794 115,461
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1.교직원대체인건비 255,255 139,794 115,461

1.교원대체인건비 255,255 139,794 115,461

1.성과상여금 15,985 0 15,985
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

15,985,000*1교 =
15,985,000

2.기간제교원인건비 138,277 131,365 6,912
(성립전_1추)시간제교사 인건비 : 

1,152,000*1명*6회 =
6,912,000

3.기간제직원인건비 82,888 0 82,888
(성립전_1추)정원외교사 인건비 : 

56,104,650 =
56,105,000

(성립전_1추)정원외교사 인건비 : 

26,782,650*1명 =
26,783,000

4.기간제교원법정부담금 18,105 8,429 9,676
(성립전_1추)정원외,시간제교사 법정부담

금 : 4,636,000*1교 =
4,636,000

(성립전_1추)정원외,시간제교사 법정부담

금 : 5,039,840 =
5,040,000

3.교직원 복지 및 역량강화 26,957 11,500 15,457

1.교직원연수 9,200 9,000 200

1.직무연수 9,200 9,000 200

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 1,700 1,500 200 연수 경비 : 200,000 = 200,000

2.교직원복지 17,757 2,500 15,257

1.교직원포상 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.교직원맞춤형복지비 15,257 0 15,257

1.맞춤형복지비 15,257 0 15,257
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

15,257,000*1교 =
15,257,000

2.학생복지/교육격차 해소 232,121 157,877 74,244

1.급식 관리 55,383 55,383 0

1.학교급식운영 55,383 55,383 0

1.우유급식비 30,400 30,400 0

1.우유대금 30,400 30,400 0

2.비조리교급식비 24,983 24,983 0

1.정액급식비 24,983 24,983 0

2.보건관리 24,554 22,178 2,376

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,406 11,041 1,365
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1.학생건강검사 4,566 4,701 -135

1.학생복지비 4,566 4,701 -135 소변검사 :  -135,000= -135,000

2.보건실운영 6,260 6,260 0

1.학생복지비 3,860 3,860 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

3.성폭력예방교육 80 80 0

1.운영수당 80 80 0

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사료 : 500,000*1회 = 500,000

5.[국고]흡연예방 캠페인 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)금연서약서참여 및 홍보(에코

백) : 5,000*150개 =
750,000

6.[국고]봉사활동(주변정화 활동) 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 (성립전_1추)식사비 : 6,250*40명 = 250,000

2.학교환경위생관리 12,148 11,137 1,011

1.먹는물관리 3,894 2,517 1,377

1.일반수용비 3,894 2,517 1,377 물끓임기 유지보수 : 1,377,000 = 1,377,000

2.공기질측정 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

3.방역관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

4.공기청정기운영 6,634 7,000 -366

1.일반수용비 6,634 7,000 -366 공기청정기운영비 : -366,000 = -366,000

3.교육격차 해소 97 0 97

1.기타 교육격차해소 지원 97 0 97

1.기타 교육격차해소 지원 97 0 97

1.학생복지비 97 0 97
(성립전_1추)특수교육통학비지원금 : 500

원*2명*97일 =
97,000

4.학생복지 152,087 80,316 71,771

1.교육복지우선 71,570 0 71,570

정우진 2021년 09월 29일 09시 40분 30초 11 전라북도교육청 배영중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지사 인건비 36,855 0 36,855

1.기간제직원인건비 36,855 0 36,855 (성립전_1추)4대보험 : 2,444,160 *1교 = 2,445,000

(성립전_1추)4대보험 : 2,000,000 = 2,000,000

(성립전_1추)가족수당 : 480,000 = 480,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000*6월 = 360,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000*6월 = 840,000

(성립전_1추)급식비 : 1,120,000원 = 1,120,000

(성립전_1추)급여 : 15,002,000원 = 15,002,000

(성립전_1추)급여 : 1,318,000원 * 1교 = 1,318,000

(성립전_1추)급여 : 2,040,000*6월 = 12,240,000

맞춤형복지비 : -550,000 = -550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000*1월 

=
550,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000*1회 = 600,000

정기상여금 : -450,000 = -450,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000 = 450,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000*1회 = 450,000

(성립전_1추)연차수당 : 83,440*11일 = 918,000

연차수당 : -918,000 = -918,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,598,000*1회 = 1,598,000

퇴직금 : -1,598,000 = -1,598,000

2.교육복지사업 운영비 34,715 0 34,715

1.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전_1추)마음치유생명지킴강사비 : 

70,000원*2명*5회 =
700,000

학습클리닉 강사비 : 1,050,000 = 1,050,000

2.교육운영비 32,965 0 32,965 가정방문및면담활동비 : -431,000 = -431,000

(성립전_1추)가정방문및면담활동비 : 

21,400*25명*1회 =
535,000

(성립전_1추)학생파악 프로그램 강사비1 :

 105,000*13회 =
1,365,000

학생파악 프로그램 강사비2 : -560,000 = -560,000

(성립전_1추)학생파악 프로그램 강사비2 :

 70,000*8회 =
560,000
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(성립전_1추)맞춤형 개인상담사비 : 

50,000*5명*20회 =
5,000,000

(성립전_1추)맞춤형개인상담 간식비 : 

50,000*12회 =
600,000

맞춤형개인상담 간식비 : -150,000 = -150,000

맞춤형 개인상담 재료비 : -752,000 = -752,000

(성립전_1추)맞춤형 개인상담 재료비 : 

400,000*4회 =
1,600,000

맞춤형 위기관리지원비 : 160,000 = 160,000

(성립전_1추)맞춤형 위기관리지원비 : 

292,000*20명 =
5,840,000

(성립전_1추)맞춤형 사제동행 활동 지원비

 : 80,000*14학급*4회 =
4,480,000

맞춤형 사제동행 활동 지원비 : 

-4,180,000 =
-4,180,000

(성립전_1추)교과연계프로그램 활동비 : 

1,000,000*2회 =
2,000,000

교과연계프로그램 활동비 : -800,000 = -800,000

(성립전_1추)교과연계프로그램 식비 간식

비 : 235,000*2회 =
470,000

교과연계프로그램 식비 간식비 : -470,000

 =
-470,000

(성립전_1추)나눔,감사 이벤트 활동비 : 

164,000*5회 =
820,000

나눔,감사 이벤트 활동비 : 3,180,000 = 3,180,000

(성립전_1추)봉사,캠페인 활동 운영비 : 

120,000*10회 =
1,200,000

봉사,캠페인 활동 운영비 : -804,000 = -804,000

(성립전_1추)체험프로그램 활동비 : 

30,000*30명*1회 =
900,000

체험프로그램 활동비 : 4,700,000 = 4,700,000

(성립전_1추)학생주도 활동 프로젝트 : 

90,000*5회 =
450,000

학생주도 활동 프로젝트 : -150,000 = -150,000

사례관리 협의 회의비 : -800,000 = -800,000

(성립전_1추)사례관리 협의 회의비 : 

80,000*10명 =
800,000

(성립전_1추)복지실운영비 : 85,000원*12

회 =
1,020,000

(성립전_1추)출장비 : 10,000*110시간 = 1,100,000

(성립전_1추)학생파악 프로그램 간식비 : 

1,000*107명*2회 =
214,000

학생파악 프로그램 간식비 : -6,000 = -6,000

(성립전_1추)학생파악 프로그램 재료비 : 

1,000*245명*1회 =
245,000
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학생파악 프로그램 재료비 : 311,000 = 311,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴간식 : 

3,000원*20명*5회 =
300,000

(성립전_1추)마음칭생명지킴운영비(연극)

 : 500,000원*2학급*1회 =
1,000,000

체험프로그램 강사비 : 490,000 = 490,000

학습클리닉 교재비 : 80,000 = 80,000

학습클리닉 간식비 : 240,000 = 240,000

숲속힐링캠프 재료비 : 1,200,000 = 1,200,000

숲속힐링캠프 차량비 : 400,000 = 400,000

숲속힐링캠프 간식비 : 48,000 = 48,000

숲속힐링캠프 보험비 : 10,000 = 10,000

동아리활동지원 : 750,000 = 750,000

2.학생복지운영 80,517 80,316 201

1.졸업앨범제작 7,680 7,680 0

1.학생복지비 7,680 7,680 0

2.학생교과서구입 31,012 30,916 96

1.교육운영비 31,012 30,916 96 교과서구입 : -867,000 = -867,000

교사용 지도서 구입 : 963,000 = 963,000

3.학생증제작 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0

4.학생교복구입 41,175 41,070 105

1.학생복지비 41,175 41,070 105 학생교복구입비 :  - 33,300,000원 = -33,300,000

(성립전_1추)신입생체육복 : 105,000 = 105,000

(성립전_1추)학생교복구입(목적) : 

300,000*111명 =
33,300,000

3.기본적 교육활동 219,965 169,248 50,717

1.교과 활동 62,073 59,763 2,310

1.교과활동지원 9,999 3,000 6,999

1.학습준비물구입 1,339 1,500 -161

1.학습준비물 1,339 1,500 -161 진로포트폴리오 제작 : -31,000 = -31,000
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메이커 노트 제작 : -120,000 = -120,000

영단어 노트 제작 : -10,000 = -10,000

2.기초학력지도 8,300 1,500 6,800

1.운영수당 8,100 1,500 6,600
(성립전_1추)지도수당(맞춤형지원학교운영

비) : 30,000원*130시간 =
3,900,000

(성립전_1추)지도수당(맞춤형지원학교운영

비) : 30,000*90 =
2,700,000

2.학습준비물 200 0 200
(성립전_1추)학습용품구입(맞춤형지원학교

운영비) : 5,000원*20개 =
100,000

(성립전_1추)학습용품구입(맞춤형지원학교

운영비) : 5,000*20 =
100,000

3.순회교사운영 360 0 360

1.여비 360 0 360
(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000*1회

*18주 =
360,000

2.국어 교과활동 3,260 3,260 0

1.교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.학교자율선택(독서글쓰기교육) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학 교과활동 3,075 3,075 0

1.교과운영 3,075 3,075 0

1.교육운영비 3,075 3,075 0

5.과학 교과활동 14,281 13,939 342

1.교과운영 13,739 13,739 0

1.교육운영비 460 460 0

2.학습준비물 8,069 8,069 0

3.비품구입비 5,210 5,210 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학경연대회 342 0 342

1.교육운영비 342 0 342 미래과학왕 행사 : 342,000 = 342,000

6.체육 교과활동 15,592 23,990 -8,398

1.교과운영 15,592 23,990 -8,398

1.일반수용비 492 0 492 체육활동환경구축 : 492,000 = 492,000

2.교육운영비 15,100 23,990 -8,890 수업용품(셔틀콕) : -245,000 = -245,000

수업용품(스포츠밴드) : -235,000 = -235,000

수업용품(족구공) : -29,000 = -29,000

수업용품(야구글러브) : 19,000 = 19,000

교육용품(체육복) : -8,400,000 = -8,400,000

7.예술 교과활동 8,599 7,059 1,540

1.교과운영 7,999 6,459 1,540

1.일반수용비 540 500 40 국악동아리 악기수리 : 40,000 = 40,000

2.운영수당 5,264 3,264 2,000
(성립전_1추)국악강사 지원비 : 

2,000,000*1교 =
2,000,000

3.교육운영비 300 800 -500
국악동아리 대회 참가(간식비) : -120,000

 =
-120,000

국악동아리 대회 참가(식사비) : -180,000

 =
-180,000

합창단 대회 참가(간식비) : -80,000 = -80,000

합창단 대회 참가(식사비) : -120,000 = -120,000

4.비품구입비 1,895 1,895 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

8.외국어 교과활동 6,067 4,240 1,827

1.교과운영 4,150 2,710 1,440

1.운영수당 1,800 360 1,440
(성립전_1추)원격화상강의강사비 : 

1,440,000 =
1,440,000

2.교육운영비 2,350 2,350 0

2.학습준비물지원 1,917 1,530 387

1.학습준비물 1,917 1,530 387 학습자료 제작(3줄일기) : 387,000 = 387,000

2.창의적 체험활동 128,727 95,495 33,232

정우진 2021년 09월 29일 09시 40분 30초 16 전라북도교육청 배영중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 25,271 25,631 -360

1.학생회활동지원 4,820 4,820 0

1.교육운영비 4,820 4,820 0

2.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.과학경연대회 1,020 1,380 -360

1.교육운영비 1,020 1,380 -360 교내 탐구경연행사(상품권) : -360,000 = -360,000

4.실기대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 도내 실기대회 참가(간식비) : -20,000 = -20,000

도내 실기대회 참가(식비) : -80,000 = -80,000

5.체육대회 7,466 7,366 100

1.교육운영비 7,166 7,166 0

2.일반업무추진비 300 200 100 지도교사상 : 100,000 = 100,000

6.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.학년특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.동아리활동(창체동아리) 2,465 2,465 0

1.교육운영비 2,465 2,465 0

2.현장체험학습활동 93,292 62,236 31,056

1.수학여행 68,323 29,107 39,216

1.교육운영비 68,323 29,107 39,216
(성립전_1추)버스비(2학년)-지원금 : 

70,000원*129명 =
9,030,000

(성립전_1추)숙박비(2학년)-지원금 : 

30,000원*129명 =
3,870,000

(성립전_1추)식사비(2학년)-지원금 : 

8,000원*5회*129명 =
5,160,000

(성립전_1추)관람비(2학년)-지원금 : 

12,000원*129명 =
1,548,000

(성립전_1추)버스비(3학년)-지원금 : 

70,000원*129명 =
9,030,000

(성립전_1추)숙박비(3학년)-지원금 : 

30,000원*129명 =
3,870,000

(성립전_1추)식사비(3학년)-지원금 : 

8,000원*5회*129명 =
5,160,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)관람비(3학년)-지원금 : 

12,000원*129명 =
1,548,000

2.수련활동 16,969 16,969 0

1.교육운영비 16,969 16,969 0

3.현장학습 8,000 16,160 -8,160

1.교육운영비 8,000 16,160 -8,160 일본방문한국학생항공료 : -3,000,000 = -3,000,000

일본방문한국학생관광비 : -3,000,000 = -3,000,000

일본방문 학생학생 식비 : -100,000 = -100,000

일본방문한국학생여행자보험료 : -50,000 

=
-50,000

중국국제교류 : - 2,010,000원 = -2,010,000

3.동아리활동 6,300 3,687 2,613

1.동아리활동 3,000 3,687 -687

1.교육운영비 0 87 -87
3D프린터 교외경진대회(교통비1) : 

-14,000 =
-14,000

3D프린터 교외경진대회(교통비2) : 

-14,000=
-14,000

3D프린터 교외경진대회(교통비3) : 

-47,000 =
-47,000

3D프린터 교외경진대회(간식비) : -12,000

 =
-12,000

2.학생복지비 3,000 3,600 -600 학생동아리지원 : -502,000 = -502,000

텃밭가꾸기(모종비) : -270,000 = -270,000

텃밭가꾸기(비료비) : -240,000 = -240,000

텃밭가꾸기(간식비) : -90,000 = -90,000

창체동아리활동(2,3학년) : 502,000 = 502,000

2.학교스포츠클럽활동 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)볼링시설이용료 : 6,000원*15

명*20회 =
1,800,000

(성립전_1추)교내볼링대회 : 6,000원*15명

*2회 =
180,000

(성립전_1추)볼링훈련용품 : 10,000*2개 = 20,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*150명 = 300,000

(성립전_1추)축구유니폼 : 30,000원*15명 

=
450,000

(성립전_1추)플로어볼유니폼 : 30,000원

*15명 =
450,000

(성립전_1추)기타훈련용품 : 100,000원 = 100,000
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 3,864 3,941 -77

1.자기이해활동 1,894 1,971 -77

1.교육운영비 1,894 1,971 -77 1학년 표준화심리검사 : -77,000 = -77,000

2.진로체험활동 1,970 1,970 0

1.교육운영비 1,970 1,970 0

3.자유학기(년) 활동 29,165 13,990 15,175

1.자유학기(년)제활동 29,165 13,990 15,175

1.진로탐색활동 29,165 13,990 15,175

1.일반수용비 10,900 0 10,900
(성립전_1추)교재(교보재포함)_코딩 : 

150,000원*20명 =
3,000,000

(성립전_1추)vendor 사용료_코딩 : 

4,500,000원*1회 =
4,500,000

(성립전_1추)프로그램패치 및 업데이트_코

딩 : 1,690,000원*1회 =
1,690,000

(성립전_1추)서버유지 및 보수_코딩 : 

485,000*1회 =
485,000

(성립전_1추)일반관리비_코딩 : 1,225,000

원*1회 =
1,225,000

2.운영수당 5,860 1,760 4,100
(성립전_1추)전임강사비_코딩 : 62,500원

*40시간 =
2,500,000

(성립전_1추)보조강사비_코딩 : 40,000원

*40시간 =
1,600,000

3.교육운영비 12,405 12,230 175
진로활동체험비 : (2,350,000원*4반) - 

9,400,000원 + 175,000원 =
175,000

4.선택적 교육활동 28,480 34,558 -6,078

1.방과후학교 운영 15,360 13,440 1,920

1.방과후학교운영 15,360 13,440 1,920

1.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920 (성립전_1추)운영수당 : 60,000*32주 = 1,920,000

2.방과후 학교보조인력운영 13,440 13,440 0

1.교육운영비 13,440 13,440 0

2.국제교육 0 8,098 -8,098

1.국제교육운영 0 8,098 -8,098

1.일본자매결연학교교류 0 5,418 -5,418

1.여비 0 600 -600 여비 : -600,000 = -600,000

2.교육운영비 0 3,498 -3,498 숙박비 : -600,000 = -600,000
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차량임차료 : -2,200,000 = -2,200,000

교류활동비 : -698,000 = -698,000

3.일반업무추진비 0 1,320 -1,320 기타경비 : -1,320,000 = -1,320,000

2.중국자매결연학교교류 0 2,680 -2,680

1.여비 0 600 -600 여비 : -600,000 = -600,000

2.교육운영비 0 900 -900 차량임차료 : -500,000 = -500,000

교류활동비 : -400,000 = -400,000

3.일반업무추진비 0 1,180 -1,180 기타경비 : -1,180,000 = -1,180,000

3.독서활동 12,020 12,020 0

1.독서활동운영 12,020 12,020 0

1.도서구입 8,420 8,420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

2.비품구입비 1,220 1,220 0

4.교기육성 1,000 1,000 0

1.교기운영 1,000 1,000 0

1.육상부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)대학교교육실습생협의회비 : 

25,000원*4명*1회 =
100,000

5.교육활동 지원 3,293,021 72,695 3,220,326

1.교무업무 운영 75,443 50,394 25,049

1.교무학사운영 75,443 50,394 25,049

1.교무실무사인건비 36,321 34,223 2,098
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1.기간제직원인건비 33,137 31,943 1,194 연봉 : 204,000 = 204,000

급식비 : 120,000 = 120,000

명절휴가비 : 200,000 = 200,000

근속수당 : 480,000 = 480,000

맞춤형 복지비 : 37,000 = 37,000

퇴직금 : 153,000 = 153,000

2.기간제직원법정부담금 3,184 2,280 904 4대보험기관부담금 : 904,000 = 904,000

2.교무학사운영 3,549 3,611 -62

1.교육운영비 3,549 3,611 -62 교육계획서제작 : -62,000 = -62,000

3.교육활동홍보 2,311 1,903 408

1.교육운영비 2,311 1,903 408 교육활동 홍보비 지출 : 408,000 = 408,000

4.입학식 및 졸업식 3,124 3,124 0

1.교육운영비 3,124 3,124 0

5.교육과정평가 1,477 1,355 122

1.교육운영비 1,477 1,355 122 성적처리용품 : 122,000 = 122,000

6.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.신입생 예비소집 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

8.교육활동홍보(학부모수업공개) 750 750 0

1.교육운영비 450 450 0

2.일반업무추진비 300 300 0

9.교육활동홍보(교육과정설명회및홍보)2,295 1,890 405

1.교육운영비 930 1,100 -170 볼펜 : -120,000 = -120,000

부직포 덧신 : -50,000 = -50,000

2.일반업무추진비 1,365 790 575
소모품 구입 학부모 간식(빵, 생수, 커피,

 차) : 575,000 =
575,000

10.청소용품 2,978 2,978 0

1.일반수용비 2,978 2,978 0
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11.코로나 19 방역활동 강화 사업비 22,078 0 22,078

1.기간제직원인건비 12,729 0 12,729
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

8,111,000*1 =
8,111,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비(3차)

 : 4,618,000 =
4,618,000

2.학생복지비 7,354 0 7,354
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,451,250*3명*1교 =
7,354,000

3.기간제직원법정부담금 1,995 0 1,995
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험(법정

부담금) : 623,000*1 =
623,000

(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험(법정

부담금) : 303,350*3명 =
911,000

(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 법정

부담금(3차) : 461,000 =
461,000

2.생활지도운영 9,528 8,308 1,220

1.학생생활상담지도 6,560 5,340 1,220

1.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.휴대폰보관가방구입 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.기초학력사제멘토링 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.학교부적응학생 사제멘토링 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

5.생명지킴마음건강진단지운영비 1,220 0 1,220

1.일반수용비 695 0 695 (성립전_1추)검사지구입 : 693,000*1교 = 693,000

(성립전_1추)재료구입 : 1,100원*1회 = 2,000

2.운영수당 525 0 525
(성립전_1추)마음치유프로그램운영 : 

105,000원*5회 =
525,000

2.학생안전교육 2,968 2,968 0

1.재난대응훈련 2,968 2,968 0

1.일반수용비 2,968 2,968 0

3.학습지원실 운영 13,993 13,993 0

1.정보화실운영 13,993 13,993 0

1.정보화업무 운영 13,993 13,993 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0
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2.비품구입비 9,093 9,093 0

3.기타자산취득비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 3,194,057 0 3,194,057

1.교육환경개선 3,194,057 0 3,194,057

1.옥상방수 19,700 0 19,700

1.시설비 19,700 0 19,700 (성립전_1추)옥상방수 : 19,700,000*1교 = 19,700,000

2.외벽방수 98,500 0 98,500

1.시설비 98,500 0 98,500 (성립전_1추)외벽방수 : 98,500,000*1교 = 98,500,000

3.내부도장 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 (성립전_1추)내부도장 : 10,000,000*1교 = 10,000,000

4.학생회실 설치 지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)일반수용비 : 4,000,000*1실

*1회 =
4,000,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)비품구입비 : 6,000,000*1실

*1회 =
6,000,000

5.화장실 리모델링 설계비(남녀공학)23,336 0 23,336

1.시설비 23,336 0 23,336 (성립전_1추)설계비 : 23,336,000원*1식 = 23,336,000

6.화장실 리모델링 시설비(남녀공학)509,630 0 509,630

1.시설비 509,630 0 509,630
(성립전_1추)시설비 : 92,660,000원*5.5실

 =
509,630,000

7.화장실 증축 설계비(남녀공학) 22,773 0 22,773

1.시설비 22,773 0 22,773 (성립전_1추)설계비 : 22,773,000원*1식 = 22,773,000

8.화장실 증축 시설비(남녀공학) 404,490 0 404,490

1.시설비 404,490 0 404,490
(성립전_1추)시설비 : 134,830,000원*3실 

=
404,490,000

9.탈의실 수선 설계비(남녀공학) 3,626 0 3,626

1.시설비 3,626 0 3,626 (성립전_1추)설계비 : 3,626,000원*1식 = 3,626,000

10.탈의실 수선 시설비(남녀공학) 84,440 0 84,440

1.시설비 84,440 0 84,440 (성립전_1추)시설비 : 42,220,000원*2실 = 84,440,000

11.다목적 체육관 신축 설계비(남녀공학)86,342 0 86,342

1.시설비 86,342 0 86,342 (성립전_1추)설계비 : 86,342,000원*1식 = 86,342,000

12.다목적 체육관 신축 시설비(남녀공학)1,892,625 0 1,892,625
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1.시설비 1,892,625 0 1,892,625
(성립전_1추)시설비 : 2,575,000원*735㎡ 

=
1,892,625,000

13.다목적 체육관 신축 감리비(남녀공학)21,595 0 21,595

1.시설비 21,595 0 21,595 (성립전_1추)감리비 : 21,595,000원*1식 = 21,595,000

14.학교환경개선 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000
학교환경개선 물품구입비(추경) : 

7,000,000 =
7,000,000

6.학교 일반운영 166,109 125,732 40,377

1.학교기관 운영 37,211 36,125 1,086

1.부서기본운영 37,211 36,125 1,086

1.교장실운영 6,217 6,167 50

1.일반수용비 1,117 1,117 0

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 1,900 1,850 50
교직원 간담회 및 협의회 운영 : 550,000 

=
550,000

교직원 경조사비 : 200,000 = 200,000

자매결연국제교류행사 : -800,000 = -800,000

접대용 다과, 식사 : 300,000 = 300,000

일본방문학교 선물(접대용 다과 , 식사) :

 -200,000 =
-200,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,913 8,148 765

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 2,478 2,248 230 재정보증보험료 : 230,000 = 230,000

3.여비 1,100 1,100 0

4.일반업무추진비 535 0 535
교직원 간담회 및 협의회 운영 : 535,000 

=
535,000

3.교무부운영 22,081 21,810 271

1.일반수용비 19,381 19,110 271 교사용 문교 멀티 초크펜 : 45,000 = 45,000

정수기렌탈료 : 226,000 = 226,000

2.여비 2,700 2,700 0

2.시설 장비 유지 125,518 86,227 39,291

1.학교시설장비유지 125,518 86,227 39,291
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1.공공요금및제세공과금 27,729 26,223 1,506

1.일반수용비 260 60 200 소방안전관리자교육비 : 200,000 = 200,000

2.전기요금 11,301 10,935 366 전기요금 : 366,000 = 366,000

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.기타공공요금 8,968 8,028 940 업무용차량보험료 : 84,000 = 84,000

업무용자동차세금 : 856,000 = 856,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 5,974 5,974 0

1.일반수용비 5,974 5,974 0

4.시설일반관리 60,517 23,346 37,171

1.일반수용비 59,017 21,846 37,171 시설관리 소규모 수선 : 36,528,000 = 36,528,000

조경수관리소모품 : 600,000 = 600,000

차량 번호판 구입 : 43,000 = 43,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

5.화장실관리 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

6.당직관리 21,938 21,324 614

1.일반수용비 3,938 3,324 614 무인경비위탁용역비 : 614,000 = 614,000

2.운영수당 18,000 18,000 0

7.폐기물처리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.학교운영 협력 3,380 3,380 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,120 2,120 0
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1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 220 220 0

1.여비 220 220 0

3.학부모시험감독운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

세출합계 6,295,677 2,781,521 3,514,156
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